
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

 

PORTARIA Nº 990, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, bem como a Portaria Normativa 

nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da 

Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve: 

 

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes 

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de cursos implica a obrigatoriedade de visita in loco para análise e 

expedição do próximo ato regulatório dos cursos. 

 

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta será proferida no próximo ato regulatório dos cursos. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

ANEXO 

 

 

Nº de Ordem Processo e-MEC 
Instituição de Ensino 

Superior (Código) 
Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta 

01 201601469 
Faculdade Salesiana Dom 
Bosco FSDB (2186) - 

Inspetoria Salesiana 
Missionaria da Amazônia 
(1433) 

(73816) Curso de graduação em 
Ciências Contábeis, 
Bacharelado. 

Renovação de Reconhecimento: 
Portaria SERES  nº  270,  de  03  
de  abril  de  2017, D.O.U. de 04 
de abril de 2017 

(659030)  Avenida  
Epaminondas,  nº  57, Centro, 
Manaus/AM. 

 (1055700)Avenida 
Cosme Ferrei ra, nº 
5.122, Zumbi dos 
Palmares, Manaus/AM, 

02 201601470 
Faculdade Salesiana Dom 
Bosco FSDB (2186)- 

Inspetoria Salesiana 
Missionaria da Amazônia 
(1433) 

(54330) Curso de graduação em 
Serviço Social, Bacharelado. 

Renovação de Reconhecimento: 
Portaria SERES nº 578, de 30 de 
setembro de 2016, D.O.U. de 03 
de outubro de 2016. 

(659030)  Avenida  
Epaminondas,  nº  57, Centro, 
Manaus/AM. 

 (1055700)Avenida 
Cosme Ferrei ra, nº 
5.122, Zumbi dos 
Palmares, Manaus/AM 

03 201604083 
Faculdade DeVry João Pessoa 
– DVJP (15839) 

SEPA - Sociedade Educacional 
da Paraíba LTDA (15205) 

(1154912) Curso de graduação 
em Direito, Bacharelado. 

Autorização: Portaria SERES nº 
14, de 27 de janeiro de 2016, 
D.O.U. de 29 de janeiro de 2016 

(1051913)  Rua  Silvino  Lopes,  
nº  255, Tambaú, João 
Pessoa/PB. 

 (1052357)Rua Orlando 
Soares de Oliveira,  nº  
36,  Miramar,  João 
Pessoa/PB. 

04 201604501 
Faculdade Meta - FAMETA 
(2613) 

União Educacional Meta 
LTDA-ME (1897) 

(1257920) Curso de graduação 
em Educação Física, 
Licenciatura. 

Autorização: Portaria SERES nº 
671, de 11 de novembro de 2014, 
D.O.U. de 12 de novembro de 
2014. 

(707374)  Rua  Rubens  
Carneiro,  nº  536, Abrahão 
Alab, Rio Branco/AC. 

 (1066379)Estrada 
Alberto Torres, -  até  
799/800,  nº  947,  
Conjunto Mariana, Rio 
Branco/AC. 

05 201604502 
Faculdade Meta - FAMETA 
(2613) 

União Educacional Meta 
LTDA-ME (1897) 

(1257921) Curso de graduação 
em Nutrição, Bacharelado. 

Autorização: Portaria SERES nº 
877, de 13 de novembro de 2015, 
D.O.U. de 16 de novembro de 
2015. 

(707374)  Rua  Rubens  
Carneiro,  nº  536, Abrahão 
Alab, Rio Branco/AC. 

 (1066379)Estrada 
Alberto Torres, -  até  
799/800,  nº  947,  
Conjunto Mariana, Rio 
Branco/AC. 

06 201605928 
Universidade Estácio de Sá – 
UNESA (163) 

Sociedade de Ensino Superior 
Estácio de Sá LTDA (119) 

(19303) Curso de graduação em 
Direito, Bacharelado. 

Renovação de Reconhecimento: 
Portaria MEC  nº  67,  de  12  de  
janeiro  de  2006, D.O.U. de 13 de 
janeiro de 2006. 

(1052443)  Rua  da  Conceição,  
nº  1-35, Centro, Niterói/RJ. 

(1073404) Avenida  
Visconde  do Rio Branco, 
4º andar, nº 511, Cen tro, 
Niterói/RJ 

07 201606629 
Instituição de Ensino Superior 
de Ca coal - FANORTE CACOAL 
(13792) 

Unidade de Ensino Superior 
de Ca coal ''PS'' LTDA - ME 
(12705) 

(1279827) Curso de graduação 
em Engenharia Civil, 
Bacharelado. 

Autorização: Portaria SERES nº 
134, de 06 de maio de 2016, 
D.O.U. de 09 de maio de 2016. 

(1066070) Rua Antônio de Paula 
Nunes, nº 1.064, Centro, 
Cacoal/RO. 

 (1076239)Rua  Anísio  
Serrão,  de 2170/2171 a 
2518/2519, nº 2.325, 
Centro, Cacoal/RO. 

08 201607138 
Faculdade Metropolitana da 
Grande Fortaleza - FAMETRO 
(1978) 

Empreendimento Educacional 
Maracanau LTDA (1297) 

(51922) Curso de graduação em 
Administração, Bacharelado. 

Renovação Reconhecimento: 
Portaria SERES  nº  269,  de  03  
de  abril  de  2017, D.O.U. de 04 
de abril de 2017 

(658918)  Rua  Conselheiro  
Estelita,  nº 500, Centro, 
Fortaleza/CE. 

(1077726) Avenida 
Filomeno Gomes,  nº  
110,  Jacarecanga,  
Fortaleza/CE. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

09 201608841 
Faculdade Doctum de Juiz de 
Fora DOCTUM (2220) - 

Instituto Ensinar Brasil (218) 
(1284100) Curso de graduação 
em Administração, Bacharelado 

Autorização: Portaria SERES nº 
601, de 29 de outubro de 2014, 
D.O.U. de 30 de outubro de 2014. 

(1055149)  Estrada  Dom  
Orione,  s/nº, Dom Bosco, Juiz 
de Fora/MG. 

(1078156) Rua Onofre 
Oliveira Salles, nº 16, 
Santa Maria, Juiz de 
Fora/MG. 

10 201608842 
Faculdade Doctum de Juiz de 
Fora DOCTUM (2220) - 

Instituto Ensinar Brasil (218) 
(1284612) Curso de graduação 
em Ciências Contábeis, 
Bacharelado. 

Autorização: Portaria SERES nº 
601, de 29 de outubro de 2014, 
D.O.U. de 30 de outubro de 2014. 

(1055149)  Estrada  Dom  
Orione,  s/nº, Dom Bosco, Juiz 
de Fora/MG. 

(1078156) Rua Onofre 
Oliveira Salles, nº 16, 
Santa Maria, Juiz de 
Fora/MG. 

11 201610151 
Faculdade Metropolitana da 
Grande Fortaleza - FAMETRO 
(1978) 

Empreendimento Educacional 
Maracanau LTDA (1297) 

(118956) Curso de graduação 
em Ciências Contábeis, 
Bacharelado. 

Renovação de Reconhecimento: 
Portaria SERES nº 576, de 30 de 
setembro de 2016, D.O.U. de 03 
de outubro de 2016. 

(1055291)  Avenida  Padre  
Ibiapina,  nº 1.243, Jacarecanga, 
Fortaleza/CE. 

(1077726) Avenida 
Filomeno Gomes,  nº  
110,  Jacarecanga,  
Fortaleza/CE. 

12 201610748 
Faculdade de Ciências do 
Tocantins -FACIT (14947) 

Faculdade de Ciências do 
Tocantins LTDA - FACIT - ME 
(12440) 

(1110653) Curso de graduação 
em Administração, Bacharelado. 

Reconhecimento: Portaria SERES 
nº 181, de 12 de maio de 2016, 
D.O.U. de 13 de maio de 2016 

(1047571) Rua D, Quadra 11, 
Lote 10, nº 25, George Yunes, 
Araguaína/TO. 

 (1069563)Rodovia TO-
222, Lote  02-A,Gleba  03, 
Loteamento Zona Lontra, 
Araguaína/TO 

13 201615540 
Instituto de Direito Público de 
São Paulo (17672) 

Sociedade Jurídica de Ensino 
LTDA (15777) 

(1185397) Curso de graduação 
em Direito, Bacharelado. 

Autorização: Portaria SERES nº 
538, de 21 de julho de 2015, 
D.O.U. de 22 de julho de 2015. 

(1058855) Avenida da 
Liberdade, nº 532, Liberdade, 
São Paulo/SP. 

(1079869) Rua Itapeva, 
Térreo, 1º, 2º e 3º andar, 
nº 538, Bela Vista, São 
Paulo/SP 

14 201700269 
Universidade Estácio de Sá – 
UNESA (163) 

Sociedade de Ensino Superior 
Estácio de Sá LTDA (119) 

(41315) Curso de graduação em 
Direito, Bacharelado. 

Renovação de Reconhecimento: 
Portaria SERES  nº  272,  de  03  
de  abril  de  2017, D.O.U. de 04 
de abril de 2017 

(436) Estrada do Capenha, nº 
1535/1571, Jacarepaguá-
Freguesia,   Rio   de   Janeiro/RJ. 

(1814) Rua André Rocha, 
nº 838, Taquara, Rio de 
Janeiro/RJ. 

15 201700271 
Universidade Estácio de Sá – 
UNESA (163) 

Sociedade de Ensino Superior 
Estácio de Sá LTDA (119) 

(4933) Curso de graduação em 
Psicologia, Bacharelado. 

Renovação de Reconhecimento: 
Portaria SERES  nº  272,  de  03  
de  abril  de  2017, D.O.U. de 04 
de abril de 2017 

(420) Avenida Prefeito Dulcídio 
Cardoso, nº 2.900, lado par, 
2.752-3.040, Barra da Tijuca, Rio 
de Janeiro/RJ. 

(448) Avenida das 
Américas, Bloco 11, nº 
4.200, Barra da Tijuca, 
Rio de Janeiro/RJ. 

16 201709633 
IMP de Ensino Superior - IMP 
– IMP (1739) 

CESCO - Centro de Ensino 
Superior do Centro Oeste 
LTDA (1151) 

(68184) Curso de graduação em 
Letras, Licenciatura. 

Reconhecimento: Portaria SESU 
nº 1268, de 19  de  agosto  de  
2009,  D.O.U.  de  20  de agosto 
de 2009. 

(658729) QS 05 Rua 300 Lote 01, 
Águas Claras, 01, Areal, 
Brasília/DF. 

(1073369) Rua 55ª, Lote 
11, Centro, São 
Sebastião, Brasília/DF. 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 180, de 19.09.2017 Seção 1 página 19) 


